

財務書類(経年比較)

全体会計

自治体名:遠賀町
貸借対照表(BS)

(単位:千円)

科目名	平成27年度	構成比率	平成28年度	構成比率	前年比(H27~28年)	
					増減額	増減率
【資産の部】						
固定資産	34,783,392	94.0%	34,913,195	94.0%	129,803	0.4%
有形固定資産	31,047,355	83.9%	31,449,714	84.7%	402,359	1.3%
事業用資産	19,362,263	52.3%	19,283,178	51.9%	-79,085	-0.4%
土地	12,866,696	34.8%	12,178,687	32.8%	-688,009	-5.3%
建物	11,870,905	32.1%	12,527,081	33.7%	656,176	5.5%
建物減価償却累計額	-7,305,496	-19.7%	-7,549,831	-20.3%	-244,335	-3.3%
工作物	5,135,731	13.9%	5,937,414	16.0%	801,683	15.6%
工作物減価償却累計額	-3,723,092	-10.1%	-3,837,661	-10.3%	-114,569	-3.1%
建設仮勘定	517,518	1.4%	27,488	0.1%	-490,030	-94.7%
インフラ資産	11,572,457	31.3%	12,056,204	32.5%	483,747	4.2%
土地	2,986,802	8.1%	3,716,962	10.0%	730,160	24.4%
建物	869,360	2.3%	869,360	2.3%	0	0.0%
建物減価償却累計額	-690,241	-1.9%	-712,503	-1.9%	-22,262	-3.2%
工作物	17,954,293	48.5%	17,969,231	48.4%	14,938	0.1%
工作物減価償却累計額	-10,170,115	-27.5%	-10,500,369	-28.3%	-330,254	-3.2%
その他	-	-	-	-	-	-
その他減価償却累計額	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	622,357	1.7%	713,523	1.9%	91,166	14.6%
物品	112,635	0.3%	110,331	0.3%	-2,304	-2.1%
物品	641,580	1.7%	672,033	1.8%	30,453	4.7%
物品減価償却累計額	-528,945	-1.4%	-561,702	-1.5%	-32,757	-6.2%
無形固定資産	93,979	0.3%	113,721	0.3%	19,742	21.0%
ソフトウェア	93,979	0.3%	113,721	0.3%	19,742	21.0%
投資その他の資産	3,642,058	9.8%	3,349,761	9.0%	-292,297	-8.0%
投資及び出資金	22,754	0.1%	22,754	0.1%	0	0.0%
長期延滞債権	164,475	0.4%	156,484	0.4%	-7,991	-4.9%
長期貸付金	169,581	0.5%	41,155	0.1%	-128,426	-75.7%
基金	3,293,947	8.9%	3,135,350	8.4%	-158,597	-4.8%
減債基金	-	-	-	-	-	-
その他	3,293,947	8.9%	3,135,350	8.4%	-158,597	-4.8%
その他	-	-	-	-	-	-
徴収不能引当金	-8,699	0.0%	-5,982	0.0%	2,717	-31.2%
流動資産	2,225,624	6.0%	2,211,098	6.0%	-14,526	-0.7%
現金預金	318,088	0.9%	401,230	1.1%	83,142	26.1%
未収金	48,543	0.1%	53,423	0.1%	4,880	10.1%
短期貸付金	-	-	-	-	-	-
基金	1,861,972	5.0%	1,758,922	4.7%	-103,050	-5.5%
財政調整基金	1,305,314	3.5%	1,201,518	3.2%	-103,796	-8.0%
減債基金	556,658	1.5%	557,404	1.5%	746	0.1%
棚卸資産	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
徴収不能引当金	-2,978	0.0%	-2,477	0.0%	501	-16.8%
資産合計	37,009,016	100.0%	37,124,294	100.0%	115,278	0.3%
【負債の部】						
固定負債	6,557,530	17.7%	6,780,873	18.3%	223,343	3.4%
地方債等	5,671,973	15.3%	5,926,961	16.0%	254,988	4.5%
退職手当引当金	814,038	2.2%	789,632	2.1%	-24,406	-3.0%
その他	71,519	0.2%	64,281	0.2%	-7,238	-10.1%
流動負債	588,405	1.6%	623,274	1.7%	34,869	5.9%
1年内償還予定地方債等	465,461	1.3%	486,508	1.3%	21,047	4.5%
未払金	-	-	-	-	-	-
賞与等引当金	69,193	0.2%	71,035	0.2%	1,842	2.7%
預り金	53,752	0.1%	65,731	0.2%	11,979	22.3%
その他	-	-	-	-	-	-
負債合計	7,145,936	19.3%	7,404,148	19.9%	258,212	3.6%
【純資産の部】						
固定資産等形成分	36,645,364	99.0%	36,672,117	98.8%	26,753	0.1%
剰余分(不足分)	-6,782,284	-18.3%	-6,951,971	-18.7%	-169,687	-2.5%
他団体出資等分	-	-	-	-	-	-
純資産合計	29,863,080	80.7%	29,720,146	80.1%	-142,934	-0.5%
負債及び純資産合計	37,009,016	100.0%	37,124,294	100.0%	115,278	0.3%

①事業用資産の変動
食育交流・防災センター新築による増加(723M)
(事業用資産からインフラ資産へ振替)による減少(565M)

②インフラ資産の増加
別府広場を土地取得会計から一般会計へ移転
(事業用資産からインフラ資産へ振替)による増加(565M)

③無形固定資産の増加
・戸籍情報システム(10M)ほかの購入

④長期貸付金の減少
・土地取得会計の土地開発公社への貸付金の減少

⑤基金の減少
・まちづくり基金(73M)、灌漑排水基金(58M)ほか減少による
・財政調整基金(103M)の減少
・まちづくり基金(73M)、灌漑排水基金(58M)ほか減少による

⑥未払金の減少
リース債務の減少

行政コスト計算書(PL)

(単位:千円)

科目名	平成27年度	構成比率	平成28年度	構成比率	前年比(H27~28年)	
					増減額	増減率
経常費用	9,091,409	100.0%	9,534,590	100.0%	443,181	4.9%
業務費用	3,244,241	35.7%	3,991,004	41.9%	746,763	23.0%
人件費	1,047,944	11.5%	1,068,425	11.2%	20,481	2.0%
物件費等	2,070,176	22.8%	2,797,800	29.3%	727,624	35.1%
減価償却費	750,598	8.3%	764,106	8.0%	13,508	1.8%
その他の業務費用	126,121	1.4%	124,778	1.3%	-1,343	-1.1%
移転費用	5,847,168	64.3%	5,543,587	58.1%	-303,581	-5.2%
補助金等	4,433,783	48.8%	4,477,083	47.0%	43,300	1.0%
社会保障給付	1,229,757	13.5%	859,559	9.0%	-370,198	-30.1%
その他	21,467	0.2%	21,056	0.2%	-411	-1.9%
経常収益	258,228	2.8%	276,508	2.9%	18,280	7.1%
使用料及び手数料	95,776	1.0%	130,271	1.4%	34,495	36.0%
その他	162,452	1.8%	146,237	1.5%	-16,215	-10.0%
純経常行政コスト	8,833,181	97.1%	9,258,083	97.1%	424,902	4.8%
臨時損失	156,777	1.7%	72,904	0.8%	-83,873	-53.5%
災害復旧事業費	-	-	-	-	-	-
資産除売却損	156,777	1.7%	72,904	0.8%	-83,873	-53.5%
その他	-	-	-	-	-	-
臨時利益	2,594	0.0%	924	0.1%	-1,670	-64.4%
資産売却益	2,594	0.0%	924	0.1%	-1,670	-64.4%
その他	-	-	-	-	-	-
純行政コスト	8,987,365	98.9%	9,330,063	98.9%	342,698	3.8%

⑦物件費の増加
・一般会計にて、児童運営費の増加(433M)
・一般会計にて、マンホール蓋改修等による維持改良工事による維持補修費の増加

⑧移転費用(補助金等)の減少
一般会計にて、児童運営費の減少(433M)

純資産変動計算書(NW)

(単位:千円)

科目名	平成27年度	構成比率	平成28年度	構成比率	前年比(H27~28年)	
					増減額	増減率
前年度末純資産残高	29,728,222		29,863,080	100.0%	134,858	0.5%
純行政コスト(△)	-8,987,365		-9,330,063	-97.9%	-342,698	-3.8%
財源	9,122,223	100.0%	9,187,129	96.4%	64,906	0.7%
税収等	6,441,700	70.6%	6,285,246	68.4%	-156,454	-2.4%
国県等補助金	2,680,522	29.4%	2,901,883	31.6%	221,361	8.3%
本年度差額	134,858		-142,934		-277,792	-206.0%
固定資産等の変動(内部変動)	0		0		0	-
資産評価差額	0		0		0	-
無償所管換等	0		0		0	-
他団体出資等分の増加	-		-		-	-
他団体出資等分の減少	-		-		-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-		-		-	-
その他	-		-		-	-
本年度純資産変動額	134,858		-142,934		-277,792	-206.0%
本年度末純資産残高	29,863,080		29,720,146		-142,934	-0.5%

⑨税収等の減少
一般会計にて地方交付税の減少(111M)

⑩国県等補助金の減少
一般会計にて、国県等補助金の増加(277M)

資金収支計算書(CF)

(単位:千円)

科目名	平成27年度	平成28年度	前年比(H27~28年)	
			増減額	増減率
【業務活動収支】				
業務支出	8,309,639	8,806,547	496,908	6.0%
支払利息支出	92,949	90,629	-2,320	-2.5%
業務収入	9,370,079	9,451,747	81,668	0.9%
臨時支出	-	-	-	-
臨時収入	-	-	-	-
業務活動収支	1,060,440	645,200	-415,240	-39.2%
【投資活動収支】				
投資活動支出	1,543,072	2,633,572	1,090,500	70.7%
投資活動収入	429,503	1,783,500	1,353,997	315.2%
投資活動収支	-1,113,569	-850,072	263,497	-23.7%
基礎的財政収支	39,820	-114,243	-154,063	-387.1%
【財務活動収支】				
財務活動支出	510,078	465,461	-44,617	-8.7%
財務活動収入	481,328	741,496	260,168	54.1%
財務活動収支	-28,750	276,035	304,785	-1060.1%
本年度資金収支額	-81,880	71,163	153,043	-186.9%
前年度末資金残高	346,216	264,336	-81,880	-23.6%
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
本年度末資金残高	264,336	335,499	71,163	26.9%
前年度末歳計外現金残高	61,001	53,752	-7,249	-11.9%
本年度歳計外現金増減額	-7,249	11,979	19,228	-265.3%
本年度末歳計外現金残高	53,752	65,731	11,979	22.3%
本年度末現金預金残高	318,088	401,230	83,142	26.1%

⑪業務収入の減少
税収等及び国県等補助金が減少している。
詳細はNWに記載。(⑨⑩参照)

⑫投資活動収入の増加
基金の取崩収入の増加(745M)
資産売却収入の増加(607M)